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LAUSUNTO: TOIMINTAYKSIKÖIDEN VELVOITTEESTA OTTAA SOSIAALI- JA TER-
VEYSALAN OPISKELIJOITA HARJOITTELUUNSA 

 
 
Hallintoylihoitajat ry:n kirjallinen lausunto koskien sosiaali- ja terveyden-
huollon järjestämisestä annetun lain 23§:n muuttamisesta (HE15/2018). 
Esityksen mukaan harjoittelun kustannukset sisältyisivät maakuntien palve-
luntuottajille maksamaan kokonaisrahoitukseen. Maakunnat saavat rahoi-
tuksensa yleiskatteellisena, joten ns. korvamerkittyä rahaa kyseisen harjoit-
telun ohjaukseen ei näin ollen osoiteta. Tämä epäkohta esityksestä tulee 
korjata siten, että raha on korvamerkittyä ja osoitetaan julkisen järjestämis-
vastuun piiriin kuuluvalle palveluntuottajalle.  
 
Nykyisellään sairaanhoitopiirien ja ammattikorkeakoulujen yhteistyösopi-
muksen mukaan ammattikoreakoulut maksavat ns. harjoitteluohjauspalk-
kiota, josta saatu tulo on käytetty klinikkaopettajien tai opetuskoordinaatto-
rien palkkaukseen ja osassa organisaatioita maksettu ohjaajille pieni kor-
vaus esim. 4-5euroa/opiskelija/päivä. Kulukorvauksia ei kaikin osin ole pe-
ritty. 
 
Klinikkaopettaja- /opetuskoordinaattorirakenne on luotu työelämän organi-
saatioihin (mm. sairaaloihin) vastaamaan ammattikorkeakoulujen opettajien 
käytännön ohjausresurssin jatkuvaan vähentymiseen ja ammattikorkeakou-
lujen asettamien tavoitteiden mukaisesti työelämälähtöisyyden parantami-
seen. Kansallisten säädösten lisäksi harjoittelua koskevat EU-direktiivit ja 
STM:n ohjeistus, jonka mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksi-
köiden tehtävänä on varmistaa, että jokainen harjoittelujakso tarjoaa riittä-
västi ja tarkoituksenmukaisia oppimismahdollisuuksia opiskelijoille ja, että 
ohjaus vastaa opiskelijoiden tarpeita ja harjoittelujaksolle asetettuja vaati-
muksia. 
 
 

1)  Velvoite ottaa opiskelijoita harjoitteluun ilman erillistä korvausta 
 

Mikäli korvamerkittyä rahaa ei osoiteta harjoittelun ohjaukseen olemme ti-
lanteessa, jossa  
->sairaaloissa toimivia klinikkaopettajia/opetuskoordinaattoreita ei voi pal-
kata  
-> ohjaajille annettu pieni korvaus (4-5 euroa/opiskelija/pv) poistuu -> moti-
vaatio ohjaamiseen laskee 
->opiskelijat maksavat itse suojavaatteet ja niiden huollon sekä toimikor-
teista aiheutuvat kulut -> opiskelijoille siirtyy kustannuksia 
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->keskitetty käytännön yhteydenpito opiskelijaohjauksessa loppuu oppilai-
toksiin ja yhteydenpito jää oppilaitosten tehtäväksi ja on hajautunut yksiköi-
hin. Yhteistyö työelämän ja oppilaitosten välillä vaikeutuu 
 
 
-> eri ammattikorkeakouluista tulevat opiskelijat on otettu vastaan samanar-
voisesti (ei pelkästään oman paikkakunnan amk:jen opiskelijoita). Opiskeli-
joiden yhdenvertaisuus on uhattuna. 
 
 

2) Harjoittelupaikkojen riittävyyden ja ohjauksen laadun turvaaminen on 
uhattuna seuraavin perustein 
 

-> ohjauskäytännöt eivät ole enää yhtenevät organisaatiossa 
-> opiskelijaohjauksen ongelmatilanteissa yhteydenotto hajautuu 
-> klinikkaopettajien käytännön työ opiskelijaohjauksen laadun varmistuk-
seen poistuu mm. ohjauksen laatumittarien koordinoitu käyttö, tulosten läpi-
käyminen ja ohjauksen laadun parantaminen heikkenevät 
-> opiskelijoiden keskitetty opiskelijapaikkavarusjärjestelmän ylläpito lakkaa  
-> päällekkäisyyksiä varauksissa ja opiskelija jää ilman harjoittelupaikkaa  
-> viive opiskelijan valmistumisessa 
-> eri opiskelijoiden moniammatillista osaamista edistävä moduuliharjoittelu 
jää kokonaan pois, koska klinikkaopettajat/opetuskoordinaattorit ovat huo-
lehtineet asiasta sairaalan sisällä 
-> opiskelijaharjoittelun laatu kärsii –alan vetovoimaisuus heikkenee 
-> opiskelija-asioihin liittyvä sisäinen informaation kulku heikkenee organi-
saatiossa  
-> ohjauskäytännöt eivät ole yhtenevät ja ohjaajakoulutus ei ole koordinoi-
tua 
-> opiskelijoiden perehdytys harjoittelupaikkaan hajautuu ja on eri tasoista 
eri yksiköissä 
->ohjauksen laatu heikkenee ja on eri tasoista, kun ei ole yhtä tahoa, joka 
huolehtii ohjausosaamisesta ja siihen liittyvästä koulutuksesta. Siirtyy jat-
kossa AMK:jen vastuulle 
-> ohjauksen kehittämishankkeisiin osallistuminen tulee jatkossa maksul-
liseksi esim. simulaatioharjoitusten laadinta ja siihen liittyvä koulutus (klinik-
kaopettajien resurssia käytetty joustavasti) 
-> yksityisten ja kolmannen sektorin tulisi osoittaa myös harjoittelupaikkoja 
 
 

3) Ammattikorkeakoulujen opettajien lisääminen toimintayksiköissä ta-
pahtuvan harjoittelun ohjaukseen  
 

-> viimevuosina opettajien osuutta harjoittelupaikoilla on vähennetty mm. 
jätetty väliarviointikäynti pois ja korvattu etänä  
->ammattikorkeakoulut ovat vähentäneet harjoitteluohjausta vuosien aikana 
ja ohjauskäynnit ovat hyvin vähäisiä -> klinikkaopettajajärjestelmä luotu tä-
män vuoksi 
-> työelämän edustajien osallistuminen asiantuntijoina AMK:jen OPS työ-
hön tullee maksulliseksi, nyt sisältynyt yhteistyösopimukseen 
-> AMK:jen ja työelämän välinen yhteistyö AMK vetoiseksi ja käytetty työ-
aika maksulliseksi, nyt ollut työelämävetoista 
-> AMK:jen ja työelämän välinen yhteistyö heikkenee 
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Käytännön työelämä kouluttaa jo nykyisellään sosiaali- ja terveysalan pe-
rustutkintoon johtavasta koulutuksesta noin 1/3 osaa käytännön harjoitte 
luna.  Lisäksi käytännön työelämä täydennyskouluttaa kliinisen erikoitumi-
sen lähes kokonaan (vrt. HUS:in kehittämä AURA –malli, jossa sisäinen 
koulutus kliinisen erikoisalan taitavaksi osaajaksi kestää n.5 vuotta). Ylem-
mät ammattikorkeakoulujen jatkotutkinnot eivät ole vastanneet työelämän 
tarpeita tältä osin. Terveysalan (AMK) erikoitumiskoulutusta tulee kehittää 
yhteistyössä työelämän, ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen kanssa vas-
taamaan kansainvälisiä terveysalan kliinisen erikoistumisen ja asiantunti-
juuden koulutuksia. Tästä hyvä esimerkki on ns. LÄMÄ (lääkkeen määrä-
mis –koulutus). 
 
Sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakouluopiskelijat ovat eriarvoi-
sessa asemassa yliopistosta valmistuvien sosiaali- ja lääketieteen am-
mattilaisten kanssa, jos heiltä poistuu käytännön harjoitteluun osoitettu 
korvamerkitty korvaus ja sen myötä käytännön ohjaus- ja koulutusresurssi. 
Lisäksi heiltä puuttuu erikoistumiskoulutuksen /erityispätevyyden rahoitus 
vrt. sosiaali- ja terveydenhuollon erilliset valtionosuusjärjestelmät (EVO).    
 
Hallintoylihoitajat ry esittää kantanaan, että ammattikorkeakoulujen 
maksama harjoitteluohjauskorvaus tulee säilyttää tuottajaorganisaati-
oilla tai osoittaa maakuntien rahoitukseen korvamerkittynä harjoitte-
luohjauskorvausta ja kuluja vastaava summa julkisen järjestämisvas-
tuun piiriin kuuluville palveluntuottajille. Lisäksi tulee varmistaa kliini-
sen erikoistumiskoulutuksen rahoitus. 
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